REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº         , DE 2010.
(da Sra. Fátima Pelaes)

Requer informações ao Sr. Ministro
de Estado da Saúde, José
Temporão, acerca da incidência de
Doença de Chagas no Estado do
Amapá.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituição Fe deral, e nos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno requeiro que, ouvida a Mesa, sejam

solicitadas ao ministro de Estado da Saúde, José Temporão, informações

acerca da incidência de Doença de Chagas no Estado do Amapá e entorno.

Como justificativa destacamos que informações recentes

atestam o aumento recorrente de casos de Doenças de Chagas em todo o

Estado, ocasionados principalmente pela ingestão do açaí, tradicional no hábito

alimentar local e muitas vezes prato principal da dieta alimentar regional. Esta

notícia se repete a cada ano, sem que haja uma estatística oficial confirmada

pelas autoridades locais. Outro aspecto importante é a falta de informações

precisas para a prevenção da população e necessário combate e tratamento

correto da doença.

Por isso, é que, considerando que a Doença de Chagas vem

registrando aumento preocupante em toda a região Norte, com o retorno

recidivo do barbeiro, vetor de uma doença que em muitos lugares amazônicos

já estava considerada erradicada, venho solicitar a informação correta para o

conhecimento exato das estáticas sobre a doença e, assim, garantirmos a

segurança população amapaense.

Sala das Sessões, de 02 fevereiro de 2010

FÁTIMA PELAES
Deputada Federal-(PMDB/AP)